
RCR 10/202334

Motorové Modely

www.facebook.com/rcrevuecz

Jaroslav Bělohoubek, 
MK 02 Ostrov

Již po osmé jsme uspořádali 
maketářskou soutěž „Krušnohor-
ský pohár“ v  kategoriích poloma-
ket F4H a maket F4C. Na základě 
dobrých zkušeností s termínem 
soutěže z minulého ročníku jsme 
ji uspořádali již před zahájením 
prázdnin. Soutěž byla rozložena 
do obou víkendových dnů 24. 
a 25. června, takže si všichni sou-
těžící mohli v klidu zalétat a večer 
posedět u piva a jiných pochutin 
u svých karavanů. Páteční odpo-
lední příjezd na letiště byl ve zna-
mení nečekaného ochlazení na 
16 °C. Byl to šok, protože den 
předtím nás trápily teploty okolo 

35 °C. Nakonec byly oba soutěžní 
dny slunné s teplotou zhruba 27 
°C a větrem okolo 4 m/s.

Do soutěže byly přihlášeny 
čtyři makety kategorie F4C a de-
set polomaket F4H. Nižší počet 

Krušnohorský pohár 
RC maket letadel 2023

soutěžících než obvykle způsobi-
la absence pravidelných účastní-
ků Honzy Doubravy a pana pro-
fesora Davida Kopala, který byl 
tou dobou na vodáckém kurzu se 
studenty. Z LMK Křemže nás na-
vštívili dva soutěžící – otec a syn 
Rynešovi. Dalšími pravidelnými 
účastníky byli Václav Janko 
a Jirka Brand z klubu RC Modely. 
Náš Ostrovský klub zastoupili le-
tos pouze dva piloti – Jarda Neu-
bauer a já. Z klubu LMK Černo-
horsko se na nás přijel podívat 
a zalétat si Míra Košťál. Dále si 
přijeli poměřit síly dva piloti 
z Rakovnicka – Radim Hoblík 
z LMK Pavlíkov a pravidelný 
účastník naší soutěže Jirka Ha-
bart z LMK Rakovník. Dalším 
důležitými účastníky byli Petr 
Schwertling z Ústí nad Labem 
a František Frána z Českých Bu-
dějovic, kteří s sebou přivezli na 
soutěž dvě makety pro obě kate-
gorie, a tím významně rozšířili 
startovní pole. Čtvrtým soutěží-

cím v kategorii maket byl již po-
několikáté Petr Pelikán z Mladé 
Boleslavi, který kvůli nehodě 
v prvním kole soutěž předčasně 
opustil.

Protože se u nás tradičně ne-
dostává rozhodčích, byl jsem nu-
cen si pozvat na pomoc bodovače 
ze vzdálenějších klubů. A to Ale-
še Kouteckého z Rakovníka 
a Václava Šťastného z Kladna. 
Oběma bych chtěl touto cestou 
poděkovat za nezištnou pomoc.

Přelet Zlínu Z-43 z nedaleké-
ho letiště Karlovy Vary odstarto-
val soutěž. Po rozlosování star-
tovního pole se začalo létat. Prv-
ní kolo obou kategorií bylo odlé-
tané ještě před obědem. Po krát-
kém odpočinku po konzumaci 
plněných bramborových knedlí-
cích se zelím se dokončilo static-
ké hodnocení všech letadel 
a v klidu se odlétalo druhé kolo 
soutěže. Okolo 16.00 hod bylo 

Albatros C.III vítěze kategorie F4H Vladimíra Ryneše staršího z LMK Křemže

Zlín Z-526 AFS-V vítěze kategorie F4C Františka Frány z LMK České Budějovice



RCR 10/2023 35

Motorové Modely

Fotografie od Josefa Čiháka:
https://www.rajce.idnes.
cz/1511/album/krusnohorsky-
-pohar-24-06-23

Seznam soutěžících a popis 
jejich modelů: 
http://www.mk02ostrov.wbs.
cz/Makety-F4x.html

Záznam soutěže z webkamery 
po dvou minutách: 
http://www.lmkhory.cz/
webcam/ho-
ry2/#/2023/06/24/0735

Trojice nejlepších v kategorii F4C Trojice nejlepších v kategorii F4H

Ceny pro nejúspěšnější soutěžící obou kategorií

dolétáno a protože bylo stále leto-
vé počasí, nesoutěžně se létalo až 
do západu slunce.

V neděli ráno zahájily soutěž 
polomakety podle umístění ze 
soboty od nejhoršího k nejlepší-
mu. Následovaly makety a okolo 
oběda bylo jasné, kdo si odveze 
který pohár domů. Po obědě jsme 
vyhlásili výsledky, rozdali ceny, 
diplomy a drobné dárky od spon-
zorů a ukončili soutěž. 

Z nových modelů na letošním 
ročníku stojí za zmínku maketa 
Albatros C.III o rozpětí 
2 940 mm, kterou představil Vla-
dimír Ryneš z Křemže. Dalším 
novým a neokoukaným strojem 
byl 2750 mm Piper PA-25 Pawnee 
Františka Frány z LMK České 
Budějovice.

A jak to celé dopadlo? V krá-
lovské kategorii maket F4C si 

zlatý pohár domů odvezl Franti-
šek Frána z LMK České Budějo-
vice s maketou Zlín Z-526 AFS-
-V, stříbrný byl Václav Janko 
z Prahy s maketou hydroplánu 
Sikorsky S-39 a třetí místo vybo-

joval s maketou Miles 
Magister Petr Schwert-
ling z Ústí nad Labem.

Originální trofeje – 
makety devítiválcové-
ho rotačního motoru 
Oberusel UR II 110 HP, 
navržené Milanem Šul-
cem z dílny firmy 
SSV2000 – si odvezli 
v kategorii polomaket 
F4H na prvním místě 
Vladimír Ryneš starší 
z Křemže s maketou 
Albatros C.III, druhý 
skončil Jiří Brand 
z klubu RC Modely 
s dvoumotorovou Cess-
nou 337G Super Sky-
master, těsně za ním 
o 26 bodů se na bronzo-
vé příčce umístil Vla-
dimír Ryneš mladší 
z LMK Křemže s mo-
delem Vans RV-4.

Velké díky patří především 
zdejšímu Leteckému spolku Ho-
ry, který nám opět poskytl kom-
pletní zázemí – hangár pro mode-
ly, sprchu s teplou vodou, klubov-
nu s kuchyňkou a dvanáct postelí 

pro soutěžící ze vzdále-
nějších koutů naší re-
publiky.

Další, kdo si zaslouží 
poděkování a bez nichž 
by se soutěž nemohla 
uskutečnit, jsou členo-
vé jury a všichni, kdo se 
na soutěži podíleli or-
ganizačně. Zvláštní po-
děkování patří Josefu 
Čihákovi z Teplic, kte-
rý naši soutěž fotogra-
ficky zdokumentoval.  

Děkujeme za podpo-
ru městu Ostrov, Auto-
-pneu servisu H&N 
a firmě Witte Nejdek.

Krušnohorský pohár 
budeme pořádat i příští 
rok. Termín soutěže bu-
de znám až na podzim 
po sestavení kalendáře 
soutěží  SMČR. Jste 
všichni srdečně zváni. 

Bližší informace, fotografie, vi-
dea, seznam soutěžících i s popi-
sem jejich modelů, startovní listi-
ny a výsledky ze soutěží ze všech 
doposud uskutečněných ročníků 
najdete na našich internetových 
stránkách 

Snímky: 
Josef Čihák

S maketou Miles Magister obsadil 3. místo v kategorii F4C Petr Schwertling z Ústí nad Labem


